3. *Praeterea, nullus habet necesse petere id quod iam habet. Sed habens gratiam praeventem, necesse habet petere subsequentem secundum Augustinum. Ergo non est una gratia praeventis et subsequens.*

*Ad tertium dicendum quod quantumcumque homo habeat habitum gratiae, semper tamen indiget divina operatione. . . . Et ideo habens gratiam necesse habet petere divinum auxilium, quod ad gratiam cooperantem pertinet.*¹⁴⁷

Plainly this objection was decisive against the earlier view, for one cannot pray for something that is only notionally distinct from what one already has received. A real distinction had to be introduced between operative and coöperative, prevenient and subsequent grace. To introduce such a distinction the category of grace in its strict sense, *gratia gratum faciens*, had to be enlarged.

5. GRATIA OPERANS IN THE DE VERITATE. The fundamental text, with the addition of a phrase dropped in some manuscripts and in the printed editions,¹⁴⁸ runs as follows:

Quinto quaeritur utrum in uno homine sit una tantum gratia gratum faciens: et videtur quod non. Nihil enim contra se ipsum dividitur per operantem et cooperantem. Ergo diversae sunt gratiae, operans scilicet et cooperans; et sic in uno homine non est una tantum gratia gratum faciens.

Ad primum ergo dicendum quod gratia operans et cooperans potest distinguere et ex parte ipsius gratuita Dei voluntatis et ex parte doni nobis collati. Operans enim dicitur gratia respectu illius effectus quem sola efficit; cooperans dicitur respectu illius effectus quem sola non efficit sed cum libero arbitrio cooperante.

Ex parte vero gratuita Dei voluntatis gratia operans (A) dicitur ipsa iustificatio impii, quae fit ipsius doni gratuiti infusione; hoc enim donum sola gratuita divina voluntas causat in nobis; nec aliquo modo eius causa

¹⁴⁷De Ver q. 27 a. 5 ad 3m.

¹⁴⁸De Ver. q. 27 a. 5 ad. 1 m. The line in roman type is not to be found in the printed editions. The internal evidence for its inclusion seems overwhelming. Not only is the omission easily explained by homoioteleuton, but without it the sentence in which it stands lacks both balance and sense and is contradicted immediately by St. Thomas in three distinct phrases: first and second, when he states that *operans* (A) and *operans* (C) are *operans* because free will does nothing; third, when he explains *cooperans* (B) by pointing out that free will does something. Nor is there any lack of external evidence: with minor variations our reading is found in *Cod Vat Ottob* 204, 208, 214, 187 *Urb* 134; it is missing in *Cod Vat Lat* 781, 785, 786, *Reg.* 1883, but one must recall that the autograph part of *Lat* 781 ends with *De Ver* q. 22 a. 11. For the MSS references I am indebted to the President of the Commission for the Leonine Edition, R. P. Suermont, O. P.